

Referat af Årlig generalforsamling for DOF Østjylland for året 2025.

Tid og sted: lørdag den 21.februar 2026, Fællesskabets hus, Alleen 2, 8680 Ry.

Kl. 10.00 åbnedes til kaffe/the og morgenbrød i lyse og venlige lokaler, som Fællesskabets hus velvilligt havde stillet til rådighed. Flere end 55 medlemmer var mødt frem og flere stødte til over middag. Naturbutikken fra Fuglenes hus mødte frem med to ansatte og satte kikkerter, teleskoper, bøger, og meget andet frem, og det gav i løbet af dagen anledning til mange gode snakker om det sidste nye grej – og et godt salg. Tak til butikkens fremmøde, de vil blive inviteret igen.

Kl. 10.30 gik Louise Buksti Ladefoged til storskærmen, hvor hun med entusiasme fortalte om hendes feltophold på Skagen fuglestation i foråret. Her fik deltagerne et fint indblik i Louises arbejde og den daglige rutine. Op før Solen, for morgenobs, sætte net op og ringmærke, hjem og behandle data, medvirke til møde og -slappe af inden Nattevagten skal besættes. Bemandingen bestod under hendes ophold af 2 danskere og 7 fra udlandet, og styret kyndigt af Simon. En af Louises mange erfaringer er, at en Musvit i hånden napper, når den kan komme til det – og den gliver ikke bare slip! Hun opregnede fra sit ophold 14 personlige observationsdage, 13 ringmærkningsdage, fire nattevagter, 1 CES, to rundvisninger, 69 ringmærkninger, 11 aflæste fuge og 129 nye fugle på deres indbyrdes kappestrid på fuglebingo.

Flot gået! Louise har været meget glad for det økonomiske tilskud, hun blev bevilget af foreningen, og sagde det gjorde en stor forskel for hende at kunne gøre feltopholdet muligt.

Bestyrelsen sagde mange tak for indlægget, og ser frem om Louise kunne finde på at engagere sig mere i foreningen, når hun da i øvrigt vender hjem efter et ophold i Australien med mere fugletælling osv.

Derefter gik mange en fugletur på en times tid ud for at kigge efter Mandarinand og andre fugle, for at komme tilbage til en sandwich og en øl eller vand.

Afholdelse af generalforsamlingen:

Klokken 13 indledte Bent Birk Kristensen, som meddelte at formand Niels Kristian Bech Jensen ikke kunne deltage, fordi han skal passe på helbredet pga. arbejdsrelateret stress.

Bent trådte derfor ind på baggrund af den opståede situation og bad de fremmødte om forståelse om, at beretningen ville blive fremlagt emnevist af dem, som havde haft særligt med det at gøre. Den form blev taget godt imod.

Ad1. Valg af dirigent.

Til dirigent valgtes Arne Bo Larsen med applaus.

Til referent: Torben Hvid, bestyrelsen.

Ad 2. Aflæggelse af årsberetningen. V. Bent Birk Kristensen.

- John Schmidt beretter at Ørneklubben nu er på 108 medlemmer.
- Ole F. Jensen beretter at Gråkragerne har afholdt 11 ture, der er lavet rapport fra hver tur, og det takker en af de fremmødte for, med applaus fra alle øvrige.
- Steen Christensen beretter om projekt Ørn, der er fra året blevet konstateret 11 besatte Havørnereder, med en ynglesucces i ti reder. Spørgsmål om andre Ørne? Fiskeørn, men det foreligger der ikke tal på.
- Ole F. Jensen beretter at FAN udvalget (Formidling/Aktivitet/Nyheder) har afholdt ni møder, med udsendelse af flere nyhedsbreve, og udvalget har stået for tur til Vejlerne, Til Vadehavet og der planlægges tur til Følsterbo til september i år. Et fuglestemmekursus i foråret er også aftalt.
- Kommunerepræsentanterne kunne uddybe deres beretninger, ikke alle kommuner var repræsenteret på generalforsamlingen, og de fremmødte kunne spørge til de skriftlige afrapporteringer.

Fra Skanderborg fortalte Peter Lange, at man har etableret en Alling Naturpark med fin borgerinddragelse og fondsstøtte. En hjemmeside er startet. Det blev sagt, at der i projektet vil blive lavet et forløb på fugleoptælling, som iværksættes af Erik Stokholm og Bent Birk Kristensen.

Fra Århus fortalte Henning Ettrup, at byrådet har etableret en procedure, at det grønne råd som fagligt udvalg vil blive spurgt og kan gøre indsigelser hvis naturinteresser væsentligt vil få konsekvenser.

Fra Silkeborg fortalte Henning Ettrup, at indsigelser på et stort VE anlæg i Hjælland plantage af byrådet sættes i bero.

- Grøn trepart.
Om Randers fjord fortalte Torben Hvid, at måltallene til Kvælstofudledning mere end imødekommes, og at de involverede kommuner bidrager med måltal og skitseprojekter, som kan ses på IT-plattformen MARS (SVAG). DN kommunikerede ud til Igennem et fællesråd, mens møder med lokale DN-foreninger var blevet afholdt med varierende inddragelse.
Om Syddjurs blev spurgt til, hvad situationen er om Kolindsund. Steen Christensen kunne fortælle, at Kolindsund er taget ud af treparten, og nu administreres statsligt.
Om Horsens fjord kunne Ole F. Jensen fortælle, at med Kystvandrådets medvirken nu aftegner sig et projekt om en større naturpark. Det vil også inddrage Norsminde, med plantning af ny bundvegetation, noget som DN Odder aktivt går ind i at realisere.
Om Århus bugt fortalte Henning Ettrup, at der ingen målkrav er om kvælstof, og at indsatsen lægges på etablering af naturparker, hvor grundvand-vand-skov skal øge Biodiversiteten.
- Det kunne oplyses, at DOF Østjylland står stærkt som den tredjestørste afdeling i

Landet, i alt 1865 medlemmer med en stigning på 35 fra sidste år, at antallet også er steget i Ørneklubben fra 83 til 108, hvilket tegner rigtig godt for at øge inddragelsen af unge medlemmer.

I året er der ydet støtte til fire personer til fuglestationer (Skagen, Blåvand, Gedser) Der er blevet opsat mursejlerkasser, i alt 97 stk. og senest i Ry. Nogle forsynes med Kaldebokse.

- Fra egne rækker:

Tak for donation af to teleskoper fra Else Kirketerp og Karin Trap Hansen.

Niels Kristian Bech Jensen stopper som formand, men vender forhåbentlig tilbage inden længe.

Ole F. Jensen fortæller at et nyt projekt sættes i gang (FiNN). Et fugletælleprojekt i Fussingø NNP, som også spændes ud andre steder i Danmark. Fussingøprojektet vil Gøran Jakobsen være tovholder på.

- Jens Bonde stopper i bestyrelsen, men fortsætter gerne som suppleant. Ole F. Jensen fortæller, at Jens har været medlem i bestyrelsen i 39 år, har været kasserer i 23 år, formand af to år, har siddet repræsentant i Grønt råd Norddjurs, også i bestyrelsen for Nationalpark Fussingø.

Niels Kristian og Jens Bonde takkes for deres store indsats med et par gode flasker rødvin og et stort applaus.

Ad 3. Revideret regnskab ved Ole F. Jensen

Se dette.

Kommentarer: indtægterne er faldet drastisk, fordi hovedforeningen skal spare kraftigt, tilskuddet er ca. halveret. Udgifter er gået til ekskursioner, kørsel, medvirken til temadag om Grøn Trepert, naturprojekter (f.eks. Fiskeørn), tilskud til ophold på fuglestationer, støtte til Kolindsunds Venner, Ørneklubben.

Foreningen kom trods udfordringer ud med et underskud på 3221 kr. hvilket er langt bedre end budgetteret.

Regnskabet blev godkendt enstemmigt, uden forbehold og bemærkninger.

Ad 4. Budget til godkendelse ved Ole F. Jensen.

Se dette.

Bemærkninger: det foreslås af Henning Ettrup, at særligt de unge, Ørneklubben og Bysvalerne bør begunstiges. Det er også god PR overfor alle de, som skal træde til efter den ældre generation, - og dem er vi jo efterhånden en del af, nævnte Bent Birk Kristensen, så hvad med at af-sætte et særligt budget? Gøran Jakobsen foreslår at posteringen arrangementer for øvrige

omkostninger opdeles i to lige store posteringer, 2500 kr. til DOF Ung, Østjylland og 2500 kr. til øvrige udgifter.

Herefter godkendes budgettet enstemmigt.

Ad 5. Indkomne forslag.

Ingen.

Ad 6. Valg af bestyrelse og valg af suppleanter.

Bent Birk Kristensen og Ole F. Jensen modtog genvalg og Steen G. Larsen som afløste Niels Kristian Bech Jensen modtog valg. Erik Stokholm foreslås som kandidat til bestyrelsen, på ledig plads efter Jens Bonde. Alle blev enstemmigt valgt med applaus.

Som suppleanter modtog Henning Ettrup og Gøran Jakobsen genvalg og Jens Bonde modtog valg som suppleant. På opfordring accepterede Sean Hansen at indtræde som suppleant. Alle blev enstemmigt valgt med applaus. Bestyrelsen er således fuldt besat, med tak for opbakningen fra forsamlingen. Bestyrelsen konstituerer sig selv på førstkommende bestyrelsesmøde med formand og kasserer.

Ad 7. Medlemmer til repræsentantskabet.

Valg sker kun i ulige år, næste gang i 2027.

Ad 8. Valg af revisor.

Johnny Kræmer Christensen blev enstemmigt valgt som revisor, da Peter Thomsen ikke genopstiller, og Henry Lind blev enstemmigt valgt som revisorsuppleant. Begge vælges med applaus.

Ad 9. Eventuelt.

Ingen indlæg.

Dirigenten og bestyrelsen siger tak for en god generalforsamling.



Dirigent
Arne Bo Larsen

Referent
Torben Hvid

omkostninger opdeles i to lige store posteringer, 2500 kr. til DOF Ung, Østjylland og 2500 kr. til øvrige udgifter.

Herefter godkendes budgettet enstemmigt.

Ad 5. Indkomne forslag.

Ingen.

Ad 6. Valg af bestyrelse og valg af suppleanter.

Bent Erik Kristensen og Ole F. Jensen modtog genvalg og Steen G. Larsen som afløser Niels Kristian Bech Jensen modtog valg. Erik Stokholm foreslås som kandidat til bestyrelsen, på ledig plads efter Jens Bende. Alle blev enstemmigt valgt med applaus.

Som suppleanter modtog Henning Eittrup og Gørn Jakobsen genvalg og Jens Bende modtog valg som suppleant. PS opfordring accepterede Sten Hansen at indtræde som suppleant. Alle blev enstemmigt valgt med applaus. Bestyrelsen er således fuldt besat, med tak for opbakningen fra forsamlingen. Bestyrelsen konstituerer sig selv på førstkomende bestyrelsesmøde med formand og kasserer.

Ad 7. Medlemmer til repræsentantskabet.

Valg sker kun i ulige år, næste gang i 2027.

Ad 8. Valg af revisor.

Johany Kræmer Christensen blev enstemmigt valgt som revisor, da Peter Thomsen ikke genopstiller, og Henry Lind blev enstemmigt valgt som revisorsuppleant. Begge vælges med applaus.

Ad 9. Eventuelt.

Ingen indlæg.

Dirigenten og bestyrelsen siger tak for en god generalforsamling.

AB Larsen

Dirigent
Arne Bo Larsen

Torben Hvist

Referent
Torben Hvist